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 چکیده

جداول متقارن فعالیت در فعالیت با فرض ساختار ثابت فروش محصول  2000تا اواخر دهه  1960از دهه 

المللی و همچنین میلادی نهادهای بین 2000سازی قرار گیرد. اما در اواخر دهه توانست مبنای بهنگاممی

جای جداول متقارن كه از طریق آن به كردندهایی را طراحی ستانده روش-تحلیلگران اقتصاد داده

سازی قرار مستخرج از جداول عرضه و مصرف بتوان مستقیماً جداول عرضه و مصرف را مبنای بهنگام

سازی جداول عرضه و مصرف نیز كاربرد سازی جداول متقارن برای بهنگامهای بهنگامداد. اكثر روش

یازمندی به بردار ستانده محصولات باشند و آن نها عمدتاً دارای یک نقص اساسی میدارند، اما این روش

در سال مقصد است كه وجود ندارد. نگاهی به فضای آماری و پژوهشی در ایران نشانگر آن است كه هنوز 

دهند این درحالی است كه با سازی قرار مینهادهای آماری كشورمان جداول متقارن را مبنای بهنگام

كنند كه فقط این جداول پیشنهاد میماری جهان توجه به مزایای جداول عرضه و مصرف، نهادهای آ

عهده كاربران ها، برتهیه و بهنگام شوند و محاسبه جداول متقارن متناسب با كاركرد تحلیلی متفاوت آن

گزارش حاضر سعی دارد تا برای اولین بار در ایران به معرفی روش رأس عرضه و  جدول گذاشته شود.

بردار ستانده محصولات در هم و مصرف بپردازد. در روش مذكور سازی جداول عرضه مصرف در بهنگام

به عقیده نویسندگان، واكاوی و هم آید دست می تعدیل به زا و در فرآیندصورت درونسال مقصد به

همچنین  .كندستانده در ایران را معرفی می-نظری و عملی این موضوع فصل جدیدی از ادبیات داده

كنندگان و ول عرضه و مصرف را هم برای تدوینسازی و كاربردهای تحلیلی جداانداز آتی بهنگامچشم

 . كردهم برای كاربران فراهم خواهد 

 

 مقدمه

ستانده در سطح -میلادی، تهیه و تدوین جدول داده 1950بعد از جنگ جهانی دوم یعنی اوایل دهه 

و درحال توسعه شروع و تاكنون نیز ادامه دارد. این جداول  یافتهای در كشورهای توسعهملی و منطقه

كنند كه روابط دهند ابزاری را فراهم میعلاوه بر اینکه ساختار تولید و مصرف اقتصاد كشور را نشان می

توانند ترین حد ممکن نشان دهند و به همین دلیل میهای اقتصادی را در تفصیلیمتقابل بین فعالیت

ستانده در -بر آن جداول دادهری درباره ساختار اقتصادی یک كشور پاسخ دهند. علاوهبه سؤالات بسیا

یی، نابرابری درآمد و مطالعات آوری، كارالملل، بهرهای از مطالعات اعم از تجارت بینمحدوده گسترده

ستانده -دهها نیازمند استفاده از جداول متقارن دامحیطی كاربرد دارند. این نوع تجزیه و تحلیلزیست
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بر فروض مختلف تکنولوژی است. از دهه صورت محصول در محصول و یا فعالیت در فعالیت مبتنیبه

ستانده بر پایه یک  - اند، دوره اول جداول سنتی دادهتاكنون این جداول دو دوره را تجربه كرده 1950

حصول. ریچارد استون در چند م -یک محصول و دوره دوم، جداول نوین بر پایه یک فعالیت  -فعالیت 

دهد. تردید وی فرض یک فعالیت یک محصول در جداول سنتی را مورد تردید قرار می 1960اوایل دهه 

ها ناسازگار است و در عمل كارگیری فرض مذكور با واقعیات ساختار اقتصادی فعالیتدر این است كه به

كنند بلکه یش از یک محصول تولید میهای اقتصادی بتنها یک فعالیت یا فعالیتدهد نهنشان می

د تکنولوژی تولید )ساختار هزینه( متفاوتی دارند )بانویی و نكنمحصولاتی كه یک فعالیت تولید می

ای و نهایی این نوع محصولات نیاز به (. تبیین ساختار تولید و چگونگی مصرف واسطه1393همکاران، 

باشد این جدول به شکل فعالیت در محصول میدو جدول مستقل عرضه و مصرف دارد. جدول عرضه 

دهد كه هر فعالیت اقتصادی چند نوع محصول مستقل از ماهیت محصولات اصلی و یا فرعی نشان می

های دهد كه تولیدات فعالیتكند. جدول مصرف به شکل محصول در فعالیت است و نشان میتولید می

شده  همانند جداول سنتی از سه ناحیه تشکیل اند. جدول مصرفشده مختلف اقتصادی چگونه مصرف

صورت محصول در فعالیت، تقاضای نهایی برحسب ای بهاست كه عبارتند از ماتریس مبادلات واسطه

ترین كاربرد شناخته شده این جداول استفاده از (. عمدههمانافزوده برحسب فعالیت )محصول و ارزش

فروض مختلف تکنولوژی است اما جداول عرضه و مصرف در  آنها برای محاسبه انواع جداول متقارن با

 1.های ملی دارای كاربردهای متنوع دیگری نیز هستندآوری حسابجمع

آوری آمار و اطلاعات در حد بسیار وسیع و لحاظ گستردگی كار، لزوم جمعتهیه جداول آماری به

علت وجود وقفه زمانی ندارند. همچنین به انهیمتنوع و بالاخره صرف هزینه زیاد، امکان تهیه مداوم و سال

های اقتصادی و اجتماعی كارگیری این جداول در تحلیلبین سال پایه جداول آماری و سال انتشار آنها، به

آماری برای آماری یا نیمههای غیربا مشکل مواجه است، بنابراین نهادهای مختلف آماری بر روی تکنیک

های میانی انتشار جداول آماری مبادرت ورزیدند )مشفق و رسانی این جداول در سالروزهب

ستانده سازمان  - (. در همین راستا، در گزارش راهنمای جداول عرضه، مصرف و داده1393همکاران،

شود تا جداول عرضه و مصرف خود را ( به كشورهای عضو این اتحادیه پیشنهاد می2008آمار اروپا )

صورت جداگانه بهنگام كرده و هر جاری و ثابت همراه با جدول واردات بههای انه به قیمتیصورت سالبه

توان گفت (. اما می1393صورت آماری تهیه گردند )مختاری اصل شوطی و شركت، بار بهپنج سال یک

ستانده نیازمند برقراری ارتباط میان -های دادهاز دیگر دلایل این پیشنهاد آن است كه بسیاری از تحلیل

كه الملل و اشتغال هستند، درحالیهای جانبی مانند آمارهای تجارت بینستانده و داده-ادهجدول د

باشند. برقراری ارتباط میان های نوع دوم بر پایه فعالیت میصورت محصول است و دادههای اول بهداده

                                                 

 ( مراجعه کنید.1394و مختاری اصل شوطی و شرکت ) Eurostat (2008)توانید به این زمینه میبرای مطالعه بیشتر در  .1
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بنابراین  ،ر نیستهای اضافی امکانپذیجداول متقارن )محصول در محصول و یا فعالیت در فعالیت( و داده

شده با فروض مختلف تکنولوژی دارای كاركردهای تحلیلی متفاوت هستند و هر  جداول متقارن تهیه

 جدول متقارن خاصی را مورد استفاده قرار دهد. در این بایدتحلیلگر اقتصادی متناسب با اهداف خود 

برای پژوهشگر فراهم كنند. این توانند تحلیل همزمان محصول و فعالیت را صورت جداول متقارن نمی

های توانند ارتباط میان دادهصورت فعالیت در محصول میدر حالی است كه جداول عرضه و مصرف به

 SNAو  Eurostat (2008)شده نهادهای آماری مانند  اضافی را برقرار نمایند. براساس دلایل ذكر

كنند كه فقط جداول آماری پیشنهاد میكنندگان و یا مراكز یکم به تدوینودر قرن بیست (2008)

عهده كاربران جدول ارن متناسب با كاركرد تحلیلی، برعرضه و مصرف را تهیه كنند و محاسبه جداول متق

دهد كه اگرچه گذاشته شود. ارزیابی فضای پژوهشی ایران در زمینه جداول عرضه و مصرف نشان می

المللی همگام بوده است ولی از جداول با تحولات بینهای رسمی ایران به لحاظ نحوه تدوین این نهاد

های ملی های نظام حسابالمللی و توصیهنظر برنامه زمانبندی تهیه، تدوین و انتشار با استانداردهای بین

فاصله بسیاری دارد، همچنین علیرغم تجربه سه دهه تهیه جداول عرضه و مصرف، نهادها و پژوهشگران 

 دهند.  سازی قرار میستانده را مبنای بهنگام-دهتنها جداول متقارن دا

كشورمان به مقوله  یآمار یعدم توجه نهادها زیجداول عرضه و مصرف و ن تیبا توجه به اهم

های كه ضمن مروری اجمالی بر انواع روش گرددیتلاش م گزارش نیجداول، در ا نیا یسازبهنگام

های رأس پرداخته شود كه علاوه بر تکمیل خانواده روشسازی، به معرفی روشی جدید از بهنگام

سازی جداول عرضه و مصرف با ماهیت آمار و اطلاعات ایران های پیشین در بهنگامهای روشمحدودیت

نیز سازگار باشد، بر همین اساس گزارش حاضر در چهار  بخش تنظیم شده است، در بخش اول به مرور 

شناسی روش مذكور شود، بخش دوم به روشادبیات موجود پرداخته میسازی و های بهنگاماجمالی روش

های آماری جداول عرضه و مصرف مورد یعنی روش رأس عرضه و مصرف پرداخته خواهد شد. پایه

گیری اختصاص یافته شوند و بخش نهایی نیز به تحلیل نتایج و نتیجهاستفاده در بخش سوم معرفی می

 است.

 

 سازی و پیشینه تاریخیهای بهنگامروش . مروری اجمالی بر1

توان در یک جداول عرضه و مصرف وجود دارند. می سازیهای غیرآماری زیادی برای بهنگامروش

های تعدیل سازی جداول متقارن اعم از روشهای بهنگامبندی كلی عنوان كرد كه اكثر روشتقسیم

طور كلی به 1.سازی جداول عرضه و مصرف نیز كاربرد دارندسازی برای بهنگامهای بهینهدونسبتی و روش

ازی هدف یافتن جوابی از این مسئله است كه ماتریس برآورد شده را سهای بهینهتوان گفت در روشمی

                                                 

  Temourshoev et.al (2011)توانید به سازی جداول عرضه و مصرف میهای بهنگام. برای مطالعه بیشتر در زمینه روش1

 ( مراجعه کنید.1394و مختاری اصل شوطی و شرکت )
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قدر دلخواه نزدیک كند هایی كه از سال مقصد وجود دارد بهبه ماتریس سال مبدأ، با توجه به محدودیت

دلیل داشتن یه الگوریتم تکرار استوارند و بههای تعدیل دونسبتی، بر پا(. روش2004)لهر و دی مسنارد، 

سازی مورد توجه و مقبولیت های بهنگامتمی ساده، نیاز به حداقل آمار و اطلاعات، بیشتر از سایر روشالگوری

( است كه در اوایل RASاند. اولین روش از خانواده تعدیل دونسبتی روش رأس )گرفته پژوهشگران قرار

ستانده معرفی و -سازی جدول دادهمیلادی توسط ریچارد استون و همکارانش برای بهنگام 1960دهه 

( تحت عنوان جداول عرضه و مصرف 2012مورد استفاده قرار گرفت. كتاب راهنمای سازمان ملل متحد )

پردازد سازی جداول عرضه و مصرف به روش رأس و رأس تعدیل شده مینیز به بهنگام 10آفریقا در فصل 

باشند روش رأس نمی سازی برتر و متمایزتر ازهای دیگر بهنگامكند كه روشو تأكید می

(UNECA,2012)سازی و روش بهنگامای به معرفی و كاربرد هشت . تیمورشوف و همکاران نیز در مقاله

 2005و  2000های سازی جداول عرضه و مصرف هلند و اسپانیا برای سالها در بهنگاماستفاده از آن

تفاضل  3،تفاضل مربعی وزنی اصلاح شده 2،دالنهارتهورن و ون  1،ها عبارتند از كوروداپردازند. این روشمی

ها نتیجه آن 8.و یوكلیم 7یورو 6،رأس تعمیم یافته 5،تفاضل مربعی اصلاح شده نرمال شده 4،مربعی بهبود یافته

های هارتهورن و ون دالن و كورودا بهترین یافته و پس از آن به ترتیب روشگیرند كه روش رأس تعمیممی

جز دو روش یورو و یوكلیم دارای یک نقص ها به(. اما این روش2011هند )تیمورشوف،دنتایج را ارائه می

های مذكور به آمار و اطلاعات ستانده محصولی در مراحل باشند و آن نیازمندی روشمشترک و اساسی می

های دادهدست آوردن ستانده فعالیت از  باشند. اگرچه امکان بهسازی ماتریس سال مقصد میتعدیل و بهنگام

دست آورد، این  توان برای سال مقصد بههای ستانده محصول را نمیهای ملی وجود دارد، دادهحساب

سازی جداول متقارن برای جداول عرضه و مصرف را با مشکل های بهنگامكارگیری روشفقدان آماری، به

رش دو روش یورو و (. به عقیده نویسندگان گزا1394كند )مختاری اصل شوطی و شركت، مواجه می

سازی جداول عرضه و مصرف باشند از آن جمله روش یورو امکان بهنگامیوكلیم نیز دارای معایبی می

آید و روش یوكلیم نیز دست می زا بهصورت درونمستطیلی را ندارد و ستانده فعالیتی نیز در این روش به

را در  9تیمر روش رأس عرضه و مصرف نیازمند سری زمانی از جداول عرضه و مصرف است. تیمورشوف و

كه توسط یونس و استرهاوون  یافتهكنند. این روش بسیار به روش رأس تعمیممعرفی می 2010سال 

                                                 

1. Kuroda’s Method 

2. Harthoorn and Van Dalen’s Method (HVD) 

3. Improved Weighted Squared Differences (IWSD) 

4. Improved Squared Differences (ISD) 

5. Improved Normal Squared Differences (INSD) 

6. Generalized RAS (GRAS) 

7. Euro Method 

8. EUKLEMS Method 

9. Supply and Use Table RAS (SUT-RAS) 
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بر گیرد. در این روش علاوههای تعدیل دونسبتی قرار میو در گروه روش 1( معرفی شد شباهت دارد2003)

های دیگری ازجمله آید دارای ویژگیدست می حل تعدیل بهزا و در مراصورت درونآنکه ستانده محصولی به

های سازی جداول عرضه و مصرف مستطیلی، پایهزا، بهنگامصورت بروناستفاده از آمار ستانده فعالیتی به

زا های برونصورت تعدیل شده با در نظر گرفتن دادهنظری و تفسیر اقتصادی و امکان تعمیم روش به

طور تواند جداول عرضه و مصرف را بههای فوق روش رأس عرضه و مصرف میویژگیباشد. علاوه بر می

دهد كه روش رأس عرضه و مصرف بهنگام نماید. نتایج مقاله تیمورشوف و تیمر نشان می 2همزمان و سازگار

 .(2010دهد )تیمورشوف و تیمر، تری را ارائه میهای یورو و یوكلیم نتایج قابل قبولاز روش

جدول  18تاكنون  1341سازی جدول را دارد. از سال بیش از نیم قرن تجربه تدوین و بهنگام ایران

ستانده  –داده این جداول عبارتند از: جداول  3.آماری و بهنگام شده توسط پنج نهاد تدوین شده است

 1363های بهنگام شده سال ستانده –داده وقت، جداول دارایی وزارت اقتصاد و  1344 و 1341 هایسال

ریزی كشور كنونی(، جداول ریزی و بودجه وقت )سازمان مدیریت و برنامهتوسط وزارت برنامه 1364 و

و جداول  4بانک مركزی ایران 1383و 1378، 1372، 1367، 1353، 1348های ستانده سال –داده 

بانوئی، )ر ایران در دست تهیه( مركز آما) 1390 و 1380، 1370، 1365، 1352های سال ستانده –داده 

در قالب  1390و  1385،1379های و جدول بهنگام شده سال 5(1388منی، ؤو بانوئی و م 1389

و كاربردهای  CGEستانده، ماتریس حسابداری اجتماعی و طراحی الگوی  –داده سازی جدول بهنگام»

، 1381مجلس،  هایپژوهشمجلس )مركز  هایپژوهشمركز « یاجتماعآنها در سیاستگذاری اقتصادی و 

 .6(1394و  1391

مركز  1390 و 1383، 1378، 1367، 1380، 1370، 1365های جدول سال 9جدول  18از 

                                                 

 Junius and(، 1394توانید به شرکت و همکاران )أس تعمیم یافته میبرای اطلاعات بیشتر درخصوص روش ر. 1

Oosterhaven (2003) ، Lenzen et,al (2007) ،  Temurshoev et.al (2013) .مراجعه نمایید 

. مراد از جداول عرضه و مصرف سازگار آن است که ارزش ستانده فعالیت در جدول عرضه با ارزش ستانده متناظر آن در  2

 باشد.جدول مصرف برابر می

گزارش حاضر است و در جای  خارج از حوصله (آمارینیمه آماری و غیر)های جداول آماری و بهنگام شده بررسی مؤلفه. 3

یان و شجاع یرم، 1393شده است. برای اطلاع بیشتر از این موضوعات در ایران به: مشفق و همکاران  تفصیل بحثدیگری به

 مراجعه نمایید. Sabzalizad Honarvar, et.al, 2015، 1394، شرکت و همکاران 1391رهبر 

بهنگام  1378، 1367های به ترتیب سال جداول آماریی برمبنا 1383، 1372های جدول مذکور ظاهراً جداول سال 6. از 4

است.  بهنگام شده. جداول مذکور فاقد گزارش رسمی است و معلوم نیست توسط کدام نهاد و یا مرکز پژوهشی اندشده

بانک مرکزی جمهوری  1383سال  جداول آماریکند. با بررسی آخرین گزارش گزارش بانک مرکزی این ابهام را برطرف می

، 1367، 1353، 1348های گردد که گزارش مذکور فقط به سابقه تاریخی چهار جدول در سالشاهده میاسلامی ایران م

بانک مرکزی جمهوری اسلامی کند )نمی 1383و  1372های سال بهنگام شدهای به جداول گونه اشارهپردازد هیچیم 1378

قرار را مبنای تحقیقات خود  (1383ویژه جدول سال به)ذکور کرات جداول م(. علیرغم آن کاربران جدول در ایران به1394، ایران

 . این مسئله در بخش سوم مورد بررسی قرار خواهد گرفت.اندداده

مرکز آمار  توسط 1380و  1365های سال جداول آماریبه ترتیب برمبنای  1390 و 1370های جدول مذکور جداول سال 6. از 5

 جداول مذکور در دسترس عموم قرار گرفته است. های رسمیو گزارش بهنگام شدهایران 

را با هدف تدوین ماتریس حسابداری  1390و  1385، 1379های جداول سال های مجلس شورای اسلامی. مرکز پژوهش6

ستانده، ماتریس  –جدول داده های آماری های نظری، پایههای پایهگزارش در زمینه 18نمود و تاکنون بهنگام اجتماعی 

های اقتصادی و اجتماعی منتشر کرده است. علاوه بر آن تاکنون این مرکز با و کاربست آنها در تحلیل اری اجتماعیحسابد

ستانده در  –داده  همکاری مراکز پژوهشی، پژوهشگران و متخصصین آماری میزبان سه نشست علمی در حوزه اقتصاد

 سابقه است.ایران بیربه قرن تجنیمبوده که در تاریخ  1394 و 1393، 1381های سال



 

 ها مجلس شوراي اسلامي مركز پژوهش __________________________________________________________ 

 

 

6 

 مركز آمار ایران 1390 آماری در حال تدوین سال جدولو  مركز آمار ایران 1390، های مجلسپژوهش

های متقارن، خالص، نهایی و یا نوین در هاز نوع جداول متقارن، خالص، نهایی، نوین و یا سره هستند. واژ

 1384، 1375، بانک مركزی جمهوری اسلامی ایران) بانک مركزی جمهوری اسلامی ایرانهای گزارش

شوند. واژه ( استفاده می1393و  1386، 1374)مركز آمار ایران،  مركز آمار ایرانهای ( و گزارش1394 و

های جدول فوق، جدول سال 9. از (1371توفیق،است )شده  نیز در كتاب ارزشمند توفیق معرفی« سره»

بانک  1383 و 1378، 1367های و جداول سال مركز آمار ایران (در دست تهیه) 1390 و 1380، 1365

روند. سایر جداول، جداول متقارن شمار می، جداول آماری متقارن بهمركزی جمهوری اسلامی ایران

 مركز آمار ایران 1390و  1370های نمونه، جداول بهنگام شده سالعنوان باشند. بهبهنگام شده می

 روزبهتعدیل شده  RASو با استفاده از روش  1380و  1365های برمبنای جداول آماری متقارن سال

 , .Sabzalizad Honarvar, et.alو  1394و شركت و همکاران،  1393)مشفق و همکاران، اندشده

2015). 

با بررسی ادبیات موجود دو نکته مهم درخور توجه است، نخست آنکه جداول متقارن مبنای 

سازی تعدیل شده مبنای بهنگام سأهای رأس و یا رگرفته است و دوم آنکه تنها روش سازی قراربهنگام

سازی گاماند. بنابراین در مقایسه با فضای نظام حسابداری بخشی سایر كشورهای جهان، بهنقرار گرفته

رود. در این شمار میهستانده ایران ب-جداول عرضه و مصرف هنوز یک حلقه مفقوده در ادبیات داده

 1375های گزارش بعد از معرفی روش رأس عرضه و مصرف، با استفاده از جداول عرضه و مصرف سال

به خطاهای آماری عنوان سال مقصد به بررسی عملی روش مذكور و محاسبه 1380عنوان سال پایه و به

 این جداول پرداخته خواهد شد. 

 

 شناسی. روش2

تابع هدف روش رأس شود، سازی رأس عرضه و مصرف ارائه میدر این بخش مبانی نظری روش بهنگام

یافته است با این تفاوت كه در روش رأس عرضه و تعمیمتابع هدف روش رأس  ندهمان عرضه و مصرف

فراهم جداول عرضه و مصرف یکپارچه را سازی امکان بهنگامطور وابسته كننده بهتعدیلمصرف، سه بردار 

دو و مستقل از  دو به كننده وجود دارد كهبردار تعدیلیافته چهار تعمیمكنند حال آنکه در روش رأس می

 بارتند از:هایی كه از سال مقصد در دسترس هستند عشوند. دادهسازی استفاده میدر بهنگام یکدیگر

  (،xستانده فعالیتی )بردار  .1

 (، vافزوده كل فعالیتی )بردار ارزش .2

 (،Yنهایی كل )تقاضای  .3

 (Mجمع واردات محصولی ) .4
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های مذكور از سال مقصد و جدول توان با كمک دادههدف پاسخ به این سؤال است كه چگونه می

منظور پاسخ بهتر به از جدول سال هدف داشت، بهعرضه و مصرف سال پایه، برآورد سازگار و مناسبی 

 گیریم: صورت یکپارچه در نظر میاین سؤال در ابتدا چارچوب جداول عرضه و مصرف را به

 

 . چارچوب یکپارچه جداول عرضه و مصرف1جدول 

∑ f s p  

bq final demand -b Y Intermediate use -b U O p 
bx O O Make matrix -b V s 

M o' o' m' - Imports vector m 
 by' bv'-b=x'bu' bq' ∑ 
 .(2010تیمورشوف و تیمر ):  مأخذ

 

دهنده به ترتیب نشان mو  p ،s ،fدهد، این جدول چارچوب یکپارچه جداول عرضه و مصرف را نشان می

 ( رابطه1كل است، براساس جدول ) ها، تقاضای نهایی و مجموعه وارداتتعداد اعضای محصولات، فعالیت

Ui + Yi = q = V́i + m  بیـانگر برابـری عرضـه و مصرف محصـولی اسـت، و رابـطهU′i + v = x =

Vi افزوده با ستانده فعالیتی است.های واسطه و ارزشبیانگر برابری جمع داده 

 شود: صورت زیر تعریف میدهنده عناصر سال پایه است و بهنیز نشان Aماتریس 

(1) 
A = (

0 U̅0

V̅0 0
) 

U̅0 در این عبارت = (U0, Y0)  وV̅0 = (V′0, m0)′ های عرضه و مصرف به ترتیب بیانگر ماتریس

كه در ماتریس تخمین زده شده طوریاست، به A، برآوردی از ماتریس Xاست. هدف تخمین ماتریس 

(X بردارهای عرضه و مصرف محصولی و فعالیتی برابر باشند، یا به عبارتی جدول محاسبه شده تراز )

  Zij های ماتریس بهنگام شده باشند،درایه 𝑥𝑖𝑗های ماتریس سال مبدأ و درایه aijباشد. فرض كنید 

 شود: صورت زیر تعریف میبه

Zij = {

xij

aij
            aij ≠ 0 

1              aij = 0 
     

اند. این عبارت متضمن هم علامت aijو  xijشود كه ملاحظه می jو  iبه ازای هر  xij = zijaijبا توجه به 

 حفظ علامت عناصر در سال پایه و مقصد است. 

 سازی توان به روش مینیممرا می عرضه و مصرفسازی به روش رأس مسئله بهنگام

(2) min  ∑ ∑|aij| (zijln (
zij

e⁄ ) + 1)

ji

, 

 با 
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 قیدهای

(3) St:    ∑ 𝑎𝑝𝑗𝑧𝑝𝑗 − ∑ 𝑎𝑘𝑝𝑧𝑘𝑝 = 0𝑘𝑗 , 

(4)       ∑ 𝑎𝑘𝑗𝑧𝑘𝑗 = 𝑢̅𝑗𝑘  

(5)       ∑ 𝑎𝑖𝑝𝑧𝑖𝑝 = 𝑥̅𝑖𝑝  

ماتریس بهنگام شده، اطلاعات تلف شده به گذر از سال مبدأ به  صورت در تبدیل كرد، در این

 رسد.حداقل ممکن می

كند. در نتیجه بردار ( برابری جمع عرضه و مصرف محصولی را تضمین می3قید اول، معادله )

 .شودمیتعیین  زاصورت درونستانده محصولی به

(Ui + Yi = V́i + M) 

صرف و تقاضای نهایی تخمین كننده برابری مجموع ستونی ماتریس م( تضمین4قید دوم، معادله )

 .در سال مقصد است آنها زده شده با مقدار متناظر

كننده برابری مجموع سطری ماتریس عرضه و واردات محصولی ( تضمین5قید سوم، معادله )

 آن در سال مقصد است. تخمین زده شده با مقدار متناظر

مینیمم آن را پیدا  و نقطه كرده را تعریفآن تابع لاگرانژ  سازیبرای حل این مسئله مینیمم

، با توجه به اینکه احتمال وجود عناصر منفی در ماتریس تقاضای نهایی وجود دارد، ابتدا ماتریس كنیممی

U̅0 صورت تفاضلرا به U̅0 = P − N نویسیم كه در آن میP  وN اند: های نامنفیهر دو ماتریس 

P = Pij = {
aij          aij > 0

0           aij = 0
 

N = nij = {
−aij      aij < 0

0           aij = 0
 

 در این صورت خواهیم داشت:

L = ∑ aij(zijln(zij e⁄ ) + 1)

(i,j)∉𝑁0

− ∑ aij(zijln(zij e⁄ ) + 1)

(i,j)∊𝑁0

 

+ ∑ λp(∑ akp

k

zkp − ∑ apj

j

zpj) + ∑ τj (u̅j − ∑ akj

k

zkj)

jp

 

+ ∑ μj(x̅i − ∑ aip

p

zip)

i

 

 ضرایب لاگرانژ هستند.  و  μ، كه در آن 

 دست بهسازی ماتریس یکپارچه عرضه و مصرف برای بهنگام كنندهتعدیل، سه با حل معادله فوق

 خواهد آمد:
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(6) 
ru = √P0su

̂ −1
(N0ŝu

−1i + V̅0
′rv), 

(7) su = 0.5 × P0
′ru
̂ −1

(u̅ + √u ̅ ∘ u̅ + 4(P0
′ru) ∘ (N0

′ r̂u
−1i), 

(8) rv = i ⊘ (x̂̅−1V̅0r̂u
−1i) 

 هستند، 1به ترتیب بیانگر ضرب و تقسیم درایه به درایه هادامار ⦸و o ( نمادهای 8( و )7در معادلات )

دست خواهد  صورت زیر به( جداول عرضه و مصرف یکپارچه به8( و )7(، )6های )با استفاده از معادله

 آمد:

(9) U̅ = r̂u(k)P0ŝu(k) − r̂u
−1(k)N0ŝu

−1(k) 

(10) V̅ = r̂v(k)V̅0r̂u
−1(k) 

 

 . سنجش خطای آماری1-2

كنند و طور كلی معیارهای سنجش خطای آماری جداول بهنگام شده یک هدف اساسی را دنبال میبه

سازی در تولید نتایج صحیح است. لذا هر چه جدول های مختلف بهنگامگیری قابلیت روشآن اندازه

رود كه آن تر باشد انتظار مییک روش خاص، به جدول آماری سال مقصد نزدیک وسیلهبهنگام شده به

سازی داشته باشد. در این گزارش منظور از خطای آماری جداول بهنگام روش قابلیت بیشتری در بهنگام

سازی جدول شده، متوسط خطاهای آماری جداول مذكور یا همان دقت عملکرد كلی روش در بهنگام

 عناصر جدول یکپارچه عرضه و مصرف.  قت درایه به درایهاست و نه د

( SWAD) 2وزنیاختلاف استاندارد  گیری خطاهای آماری در این بخش روش قدرمطلقروش اندازه

 دهی شده است.مبادلات وزن ماتریسوسیله اندازه واقعی انحرافات به قدرمطلقباشد كه در آن می

SWAD =
∑ ∑ |xij

true| ⨯ |xij − xij
true|ji

∑ ∑ (xkl
true)

2
lk

 

 

xijكه در آن 
true  عناصر جدول آماری وxij .عناصر جدول بهنگام شده است 

 

 های آماریپایه .3

عنوان به 1375های سازی رأس عرضه و مصرف از جداول عرضه و مصرف سالجهت ارزیابی روش بهنگام

برمبنای  1375شده است. جدول عرضه و مصرف سال عنوان سال مقصد استفاده به 1380سال پایه و

                                                 

1. Hadamard 

2. Standardized Weighted Absolute Difference  
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(. جدول عرضه 1381)طرح تحقیقات ملی،  1محاسبه شده است 1375ماتریس حسابداری اجتماعی سال 

رشته فعالیت تنظیم شده است. جدول  21محصول در  22صورت در نهایت به 1375و مصرف سال 

رضه های عرشته فعالیت از ماتریس 99محصول در  147صورت نیز به 1380عرضه و مصرف آماری سال 

سازی منظور همگن(. به1386شده است )مركز آمار ایران،  مركز آمار ایران استفاده 1380و مصرف سال 

 2صورت یکپارچهمحصول و فعالیت به 7پیچیده محاسبه هر دو جدول به  و همچنین اجتناب از فرآیند

 ،آب»، «صنعت»، «نمعد»، «خام و گاز طبیعینفت»، «كشاورزی»های زیر است: به ترتیب شامل بخش

 اند.ادغام شده« خدمات»و « ساختمان»، «برق و گاز

سازی مبنای محاسبه بهنگام 1375افزار متلب جدول یکپارچه عرضه و مصرف سال با استفاده از نرم

گرفته است و متناسب با اهداف گزارش از روش قدرمطلق  قرار 1380جدول یکپارچه عرضه و مصرف سال 

با جدول  1380( در سنجش خطاهای آماری جدول بهنگام شده سال SWADاستاندارد وزنی )انحرافات 

 شده است.استفاده  1380یکپارچه متناظر واقعی سال 

 

 گیری و چند پیشنهاد برای مطالعات آتیتحلیل نتایج، نتیجه .4

در تهیه جداول متقارن  ترین كاربرد جداول عرضه و مصرف استفاده از آنهاطور كه اشاره شد، عمدههمان

های تعادل عمومی است. جداول ، ماتریس حسابداری اجتماعی و نیز مدلبا فروض مختلف تکنولوژی

الملل بنابراین نهادهای بین آیند؛شمار میههای ملی هر كشور بناپذیری از حسابمذكور جزء تفکیک

فراوانی كه دارند توسط نهادهای آماری  دلیل اهمیتكنند جداول عرضه و مصرف بهجهان پیشنهاد می

انه بهنگام شوند تا كاربران بتوانند متناسب با كاركرد تحلیلی و نیاز خود جداول یصورت سالهر كشور به

 های تعادل عمومی استفاده نمایند.ستانده، ماتریس حسابداری اجتماعی و یا از آنها در تحلیل مدل-داده

ستانده را -سازی جداول دادههای بهنگامتوان گفت كه اكثر روشبندی كلی میدر یک جمع 

اما این نقص نیز وجود دارد كه اكثر  ،سازی جداول عرضه و مصرف نیز استفاده كردتوان برای بهنگاممی

ا نیازمند هستند. زعنوان داده برونسازی بهبهنگام ها به ستانده محصولی سال مقصد در فرآینداین روش

های ستانده های ملی وجود دارد، دادههای حسابدست آوردن ستانده فعالیتی از داده اگرچه امکان به

رفت از این نارسایی روش رأس عرضه و دست آورد. برای برون توان برای سال مقصد بهمحصولی را نمی

فوق بسیار شبیه به روش رأس شده است. روش ( معرفی 2010مصرف توسط تیمورشوف و تیمر )

شود اما برخلاف آنها نیازمند بندی میباشد و به همین دلیل در خانواده روش رأس طبقهیافته میتعمیم

                                                 

ایران در قالب یک طرح ملی توسط دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی  1375. ماتریس حسابداری اجتماعی سال 1

 تدوین شده است.و با همکاری مشترک بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و مرکز آمار ایران 

که بین اقلام کلان  طوریهسازی جداول عرضه و مصرف در نظر گرفتن این جداول در یک جدول واحد است ب. مراد از یکپارچه2

 و بخشی این جدول واحد سازگاری و هماهنگی وجود داشته است.



 

 _______________________________________________________________________  
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بر آید. علاوهتعدیل به دست می زا و در فرآیندصورت درونستانده محصولی نبوده بلکه ستانده محصولی به

 كند:سازی متمایز میهای بهنگامكه آن را از سایر روش باشدهای زیر میآن روش مذكور دارای مزیت

زا و عدم نیازمندی صورت برونسازی بهبهنگام استفاده از ستانده فعالیتی سال مقصد در فرآیند  .1

 های ستانده محصولی.به داده

 صورت یکپارچه.سازی جداول عرضه و مصرف بهامکان بهنگام .2

 زا در فرآیندهای برونعدیل شده و استفاده از دادهامکان تعمیم روش فوق به شکل ت .3

 سازی.بهنگام

 های نظری و تفسیر اقتصادی. داشتن پایه .4

 سازی جداول عرضه و مصرف به شکل مستطیلی. امکان بهنگام .5

 .سازگار صورتسازی جداول عرضه و مصرف بهامکان بهنگام  .6

 ای(.)مصرف نهایی و واسطه تفکیک شده است هاآن سازی جداولی كه وارداتامکان بهنگام .7

طور كه در ارائه شده است، همان 3و  2در قالب جداول  1380سازی جدول سال نتایج بهنگام

شود، مقادیر بردار ستانده فعالیتی، تقاضای نهایی و واردات كل با مقادیر حقیقی مشاهده می 3جدول 

زا صورت درون((، همچنین بردار ستانده محصولی به2ارائه شده در سال مقصد برابر هستند )جدول )

 شود.زده می سازی تخمینبهنگام داخل در فرآیند

 

 1380جدول آماری سال  .2جدول 

 
 محاسبات تحقیق مأخذ:

 

 



 

 ها مجلس شوراي اسلامي مركز پژوهش __________________________________________________________ 
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1380جدول بهنگام شده سال  .3جدول 

 
 همان. مأخذ:

 

منظور دهد، بهآماری جدول بهنگام شده از روش رأس عرضه و مصرف را نشان میخطاهای  4جدول 

صورت تفکیک شده علاوه بر خطای جدول یکپارچه عرضه و مصرف، سازی بهمحاسبه خطای روش بهنگام

خطاهای ستانده محصولی، فعالیتی، جدول عرضه و جدول مصرف نیز ارائه شده است، اعداد ارائه شده در این 

عنوان نمونه عدد ستون باشد، بهدهنده میانگین تفاوت جدول بهنگام شده با جدول آماری مینشانجدول 

تر از میزان تر و یا كوچکبزرگ درصد 24طور متوسط دهد كه تخمین ستانده محصولی بهاول نشان می

ه سال مقصد در روند دلیل استفاده از ستانداشد و یا خطای ستانده فعالیتی بهبآماری آن در سال مقصد می

سازی، صفر است به عبارتی مقدار ستانده فعالیتی بهنگام شده با مقدار آماری آن در سال مقصد برابر بهنگام

مربوط به جدول عرضه  SWADشود بیشترین میزان خطا بر اساس معیار طور كه مشاهده میاست. همان

 باشد. ( می29%)

 

 SWADروش  به (1375 یه)سال پا 1380سال  شده بهنگام جدول آماری خطاهای: 4 جدول

خطای جدول 

 یکپارچه

خطای جدول 

 عرضه

خطای جدول 

 مصرف

ستانده  خطای

 فعالیتی

خطای ستانده 

 محصولی
 روش

1490/0 2945/0 2460/0 0 24321/0 SUT- RAS 

 

در ایران با توجه به میزان خطاهای آماری محاسبه شده و نیز با در نظر گرفتن فضای آماری موجود 

های قابل توجهی دارد. بنابراین سازی مزیتهای بهنگامروش رأس عرضه و مصرف نسبت به سایر روش

كنند كه ستانده و نیز نهادهای آماری كشور توصیه می - نویسندگان مقاله به پژوهشگران حوزه داده



 

 _______________________________________________________________________  
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با توجه به كاركردهای سازی جداول عرضه و مصرف قرار دهند و دو( یک( روش فوق را مبنای بهنگام

گردد كه فقط این جداول تهیه و بهنگام شده و محاسبه تحلیلی جداول عرضه و مصرف پیشنهاد می

 جداول متقارن متناسب با كاركرد تحلیلی، بر عهده كاربران جدول گذاشته شود.
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